苏档规发〔2012〕1号

关于印发《江苏省数字档案馆等级评估办法》的通知

　　

各市、县（市、区）档案局，省属各有关档案馆：

　　经研究，现印发《江苏省数字档案馆等级评估办法》（以下简称《办法》），请遵照执行。

　　数字档案馆建设是全省各级国家档案馆在“十二五”期间的中心工作之一，是引领档案信息化建设与档案管理实现基本现代化的核心。各级档案部门要高度重视、统筹规划、落实措施，明确职责和分工，积极开展数字档案馆等级评估工作，全面推进数字档案馆建设。近期应做好以下工作：

　　一、请各省辖市档案局于3月10日前将分管领导、责任部门和人员姓名、职务、联系方式报省档案局科技处。

　　二、各省辖市档案局推荐1名专家库成员候选人（具体要求见《办法》第十一条，并应保证能服从安排参加评估）报省档案局科技处，以构建全省数字档案馆建设评估专家库。省档案局对经评选、批准纳入专家库的人员颁发证书。

　　执行中有何问题，请与省档案局科技处联系（联系人：徐有法、冯珂；联系电话：025-83591833）。

江苏省档案局

二○一二年二月二十三日

江苏省数字档案馆等级评估办法

 第一章   总    则

　　第一条  为加快全省数字档案馆建设步伐，推进档案馆基本现代化进程，根据《数字档案馆建设指南》、《数字档案馆建设规程》等相关规范标准，结合本省数字档案馆建设实际，制定本办法。

　　第二条  本办法适用于全省各级各类数字档案馆建设。

　　第三条  数字档案馆等级评估以国家档案局《数字档案馆建设指南》和本省制定的《数字档案馆建设规程》为依据。

    第二章   等级与分值

　　第四条  数字档案馆评估等级分为四级，分别以AA级、AAA级、AAAA级和AAAAA级表示。

　　第五条  数字档案馆等级评估内容分为6大类54项，基本分为100分，另有5分为加分项，分别适用于AAAA级和AAAAA级的评估。

　　AAAAA级数字档案馆评估得分为95分以上（含95分），其基础业务、基础设施、数字档案资源建设三个大类得分必须分别达到28分、18分、20分。

　　AAAA级数字档案馆评估得分为85分以上（含85分），其基础业务、基础设施、数字档案资源建设三个大类得分必须分别达到25分、15分、15分。

　　AAA级数字档案馆评估得分为75分以上（含75分），其基础业务、基础设施、数字档案资源建设三个大类得分必须分别达到22分、12分、12分。

　　AA级数字档案馆评估得分为65分以上（含65分），其基础业务、基础设施、数字档案资源建设三个大类得分必须分别达到18分、10分、10分。

    第三章   职责与分工

　　第六条  省档案局全面负责全省数字档案馆等级评估工作，对数字档案馆评估结果进行终审。 

　　第七条  省档案局负责组织对省辖市档案馆和AAAA级、AAAAA级数字档案馆的评估，各省辖市档案局负责组织本行政管辖区范围AAA级以下（含AAA级）数字档案馆的评估。省档案局对各省辖市档案局组织开展的评估工作进行不定期检查，履行监督指导职责。

　　第八条  数字档案馆评估工作由省档案局科技处负责实施。

    第四章   自评与申报

　　第九条  在自检和评估的基础上，各级各类档案馆可以向所在市档案局申报，由市档案局统一向省档案局报送，市档案局应对申报单位及其申报材料进行初审，并在评估申报表中填写初审意见；省直属单位的档案馆可直接向省档案局申报。

　　数字档案馆评估采取逐级晋升原则，在通过当前级别评估一年以上的，方能申报高一等级数字档案馆的评估。

　　首次申报的档案馆，可以根据实际具备的条件，直接申报并提出相应等级数字档案馆评估。

　　近三年发生火灾、失泄密等重大安全责任事故的档案馆不得申请评估。

　　第十条  申请评估的档案馆应当根据《数字档案馆评估细则》（《数字档案馆建设规程》附录E）先行自评，自评认为符合条件的，按本办法第九条规定的程序申报评估。

　　申报材料包括申请报告、自评报告、评估申报表、评估打分表以及相关印证性材料。 

        第五章   评估组织与评估

　　第十一条  建立全省数字档案馆建设评估专家库。具体人选由省档案局科技处根据工作需要确定，并提交局长办公会议讨论审定。

　　评估专家库成员应当具备副研究馆员以上或相应等级职称资格，并在实际工作中具有较高专业水平、专业工作经验和影响力的档案业务、电子计算机技术以及其它专业的专家。

　　第十二条  对各地提出的评估申请凡符合评估要求的，由省档案局组成评估组对申报的档案馆进行现场评估。评估组成员一般为5-7人，其中专家库成员不少于3人，由省档案局采取抽签办法产生。专家库成员原则上不参加本馆的数字档案馆评估工作。评估组组长由省档案局指定，具体负责组织、协调评估事宜。

　　第十三条  数字档案馆评估包括审查评估申请及相关印证材料、听取汇报、实地查看、审核评分、拟写评估结论、反馈评估意见和认定等级等程序。

    第六章   审核与审批

　　第十四条  属于AA、AAA等级的数字档案馆评估材料经市档案局审核后报送省档案局，由省档案局科技处报送分管局长审批；属于AAAA、AAAAA等级的数字档案馆评估材料经省档案局科技处审核后报送分管局长审批。

　　审批结束后，由省档案局将评估申报表发回相关单位并告知审批结果。数字档案馆等级认定的时间以评估组评估结束当日为准。

    第七章   通报和颁证

　　第十五条  对当年通过数字档案馆等级评估认定的单位，由省档案局在年终统一对外通报，对于在这项工作中做出突出贡献的个人予以表彰。

　　第十六条  数字档案馆等级证书、奖牌和数字档案馆建设个人突出贡献荣誉证书由省档案局统一制作和颁发。个人突出贡献荣誉证书可作为评比先进、评聘专业技术职务的依据之一。 

　　第十七条  数字档案馆等级证书、奖牌有效期为三年，期限届满由省档案局组织复查。对复查不合格的，提出限期整改意见，对拒不整改的，取消其相应等级资格并予公布。 

                                    第八章    附  则

　　第十八条  本办法由江苏省档案局负责解释。

　  第十九条  本办法自2012年3月1日施行。 

    附件1：江苏省数字档案馆等级评估申报表

附件2：江苏省数字档案馆评估打分表

附件1：
江苏省数字档案馆等级评估申报表

	单位名称
	

	数字档案馆名称
	
	建立时间
	    年  月  日

	申报等级
	
	预定评估时间
	
	自评得分
	

	AA级（或上一级）认定时间
	
	认定单位
	

	申报单位及其建设情况简介
	                                    年   月   日（盖章）

	初审意见
	                                    年   月   日（盖章）

	评估意见
	       评估组组长（签字）：              年   月   日

	审核意见
	  年   月   日（盖章）

	审批意见
	       审批人（签字）：              年   月   日（盖章）

	备注
	


附件2：

江苏省数字档案馆评估打分表

	编 号
	标准分
	自评得分
	评估得分
	测 评 说 明

	一
	12
	
	
	

	1
	1
	
	
	

	2
	2
	
	
	

	3
	1
	
	
	

	4
	1
	
	
	

	5
	2
	
	
	

	6
	1
	
	
	

	7
	4
	
	
	

	二
	20
	
	
	

	8
	5.5
	
	
	

	9
	1.5
	
	
	

	10
	4
	
	
	

	11
	1
	
	
	

	12
	3
	
	
	

	13
	2
	
	
	

	14
	1
	
	
	

	15
	0.5
	
	
	

	16
	0.5
	
	
	

	17
	0.5
	
	
	

	18
	0.5
	
	
	

	编 号
	标准分
	自评得分
	评估得分
	测 评 说 明

	三
	30
	
	
	

	19
	3
	
	
	

	20
	1
	
	
	

	21
	3
	
	
	

	22
	3
	
	
	

	23
	2
	
	
	

	24
	1
	
	
	

	25
	1
	
	
	

	26
	1
	
	
	

	27
	1
	
	
	

	28
	1
	
	
	

	29
	5
	
	
	

	30
	1
	
	
	

	31
	3
	
	
	

	32
	3
	
	
	

	33
	1
	
	
	

	四
	25
	
	
	

	34
	5
	
	
	

	35
	2
	
	
	

	36
	2
	
	
	

	37
	1
	
	
	

	38
	1
	
	
	

	39
	1
	
	
	

	编 号
	标准分
	自评得分
	评估得分
	测 评 说 明

	40
	1
	
	
	

	41
	2
	
	
	

	42
	1
	
	
	

	43
	2
	
	
	

	44
	1
	
	
	

	45
	4
	
	
	

	46
	1
	
	
	

	47
	1
	
	
	

	五
	5
	
	
	

	48
	3
	
	
	

	49
	2
	
	
	

	六
	8
	
	
	

	50
	1
	
	
	

	51
	2
	
	
	

	52
	2
	
	
	

	53
	2
	
	
	

	54
	1
	
	
	

	总得分
	


    评估组评估备注：

                        评估组组长（签字）：

                              成员（签字）：

                                              年   月  日
